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Мотивация

• Какие работники наиболее подвержены

влиянию МЗП?
• Насколько МЗП работники активны на

рынке труда?
• Является ли МЗП ступенью к более

высокой ЗП? Или это «ловушка
бедности и безработицы»?
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Характеристики получателей МЗП
2003 2004 2005 2006 2007

Пол:
Мужской

Женский

45,2%
54,8%

57,1%
42,9%

56,1%
43,9%

40,6%
59,4%

39,1%
60,9%

Возраст (лет):
менее 25
25-34
35-44
45-54
55-72 

12,3%
21,9%
20,6%
37,0%
8,2%

11,9%
23,8%)
16,7%
26,2%
21,4

20,7%
28,1%
23,2%
19,5%
8,5%

14,5%
30,4%
21,7%
18,8%
14,5%

13,0%
16,3%
17,2%
34,0%
19,5%

Семейный статус:
Семейные

Несемейные

60,3%
39,7%

59,5%
40,5%

59,8%
40,2%

53,6%
46,4%

52,6%
47,4%)

Уровень

образования:
Неполное среднее

Среднее

Среднее специальное

Высшее

23,3%
56,2%
15.1%

5,5%

28,6%
47,6%
16,6%

7,1%

23,2%
42,7%
20,7%

13,4%

26,1%
40,6%
23,2%

10,1%

24,7%
49,8%
20,5%

5,1%
Тип населенного

пункта:
Областной центр

Город

ПГТ

Село

15,1%
8,2%
6,9%
69,9%

11,9%
11,9%
7,1%
69,1%

41,5%
17,1%
3,7%
37,8%

17,4%
24,6%
4,4%
53,6%

14,4%
18,1%
5,1%
62,3%

Количество

наблюдений

73 42 45 69 215



Характеристики рабочих мест

2003 2004 2005 2006 2007
Размер компании:
Менее 10 чел.
10-49 чел.
50-99 чел.
100-499 чел.
500-999 чел.
Более 1000 чел.

12,3%
30,1%
8,2%
12,3%
1,4%
0%

7,1%
21,4%
4,8%
14,3%
4,8%
4,8%

25%
33,3%
11,7%
20,0%
3,3%
6,7%

15,9%
27,5%
10,1%
11,6%
1,5%
1,5%

25,7%
39,2%
10,8%
20,3%
2,0%
2,0%

Форма собственности

компании:

Государственная

Частная

Смешанная

64,4%
28,8%
6,8%

73,8%
23,8%
2,4%

52,4%
45,1%
2,4%

65,2%
31,9%
2,9%

60,9%
33,5%
5,6%

Количество

наблюдений 73 42 45 69 215



Оценка вероятности получения

МЗП (probit 2007)
Age -0,0595*

0,0243
Age_sq 0,00095**

2,90E-04
Male -0,306**

0,0988
Higher Education -0,396*

0,179
Service Workers and 
Market Workers 0,765*

0,312
Skilled Agricultural and 
Fishery Workers 1,19**

0,456
Elementary Unskilled 
Occupations 0,872**

0,31
N 4691

Industry -1,36***
0,151

Service -0,926***
0,132

Tenure -0,0119*
0,0055

State 0,258**
0,0993

Selo 0,35*
0,177

Nwest -0,847***
0,257

Wsiberia 0,317*
0,151

N 4691



Переходы между МЗП, ЗП, 
безработицей, неактивностью (1)

2006/2007
At or below 

MW Above MW Unempl OFL

At or below MW 30,6% 46,8% 4,8% 17,7%

Above MW 2,7% 89,6% 1,9% 5,8%

Unempl 0,9% 42,5% 17,5% 39,0%

OFL 0,7% 11,8% 4,7% 82,8%

2005/2006
At or below 

MW Above MW Unempl OFL

At or below MW 15,0% 65,0% 2,5% 17,5%

Above MW 0,8% 91,0% 2,3% 5,9%

Unempl 0,8% 43,6% 16,2% 39,4%

OFL 0,3% 11,9% 5,4% 82,4%



Переходы между МЗП, ЗП, 
безработицей, неактивностью (2)

2004/2005
At or below 

MW Above MW Unempl OFL

At or below MW 26,5% 47,1% 2,9% 23,5%

Above MW 0,6% 89,8% 3,0% 6,6%

Unempl 0,2% 37,9% 18,4% 43,5%

OFL 0,1% 10,2% 5,5% 84,2%

2003/2004
At or below 

MW Above MW Unempl OFL

At or below MW 20,9% 61,2% 3,0% 14,9%

Above MW 0,5% 89,9% 3,4% 6,3%

Unempl 0,0% 41,4% 22,7% 35,9%

OFL 0,1% 9,6% 6,0% 84,3%



Оценка вероятности перехода из

ЗП в МЗП (probit 2003-2007)
Age -0,0393*

0,0155
Age_sq 0,00069***

1,80E-04
Male -0,306**

0,0988
Technical Education -0,259**

0,0837
Higher Education -0,739***

0,109
Tenure -0,0152***

0,0036
State 0,309***

0,0695
Mixed 0,4***

0,0936
N 12087

Obl center -0,598***
0,0749

Gorod -0,48***
0,0741

PGT -0,481***
0,134

Nwest -0,38*
0,168

Wsiberia 0,382***
0,115

Volga 0,236*
0,107

Ural 0,262
0,11

2006/2007 0,84***
0,125

N 12087



Выводы

• Ключевые характеристики МЗП
работников: образование, возраст и тип
населенного пункта.

• Около половины МЗП работников
переходят на лучшие работы в течение
года.

• На вероятность изменения статуса на
рынке труда значительно влияет тип
собственности.


